que illa solum, ac præstet, per quæ omni scæe admiratione dignam ostendat.

2. Data quidem est Israelitis per Mosen lex, verum umbris figurisque continebatur, cum perfectum bonum, aut certe perfecti boni cognitionem assequi ea tempestate homines haud valerent, sed indigerent potius disciplina puerili, ut, veritatem adhuc veluti per figuram meditantibus, terminum legis, Christum videlicet, rite perviderent. « Finis etenim legis et prophetarum est Christus, » ut scriptum est <sup>98.99.</sup> Quæ vero id ratione aut modo? Suffragatur siquidem evangelicis institutis lex per Mosen data, si a nobis spiritaliter intelligatur. Ad Christi nempe B mysterium deducit, ut testatur ipsemet ad Judæos, dicens: « Si crederetis Mosi, crederetis forsitan et mihi, de me enim ille scripsit <sup>97.</sup> » Quid igitur scripsit Moses? Non iis solum qui ex Israelis sanguine prognati essent, venturum auxilio Christum, sed et omnibus qui terram hanc cælo subjectam incolunt, gentique universæ. Dei namque sunt omnes, sicut et universorum est procreator et Dominus. Jussit itaque immolari agnum, qui figuram ipsius referret, cæterum a lævo altaris latere, quod aquilonem spectat. Enimvero quidnam hoc rei? dixerit forte quispiam. Quodnam hoc reconditum, dubiisque involutum obscuritatibus sacrificii ænigma? Sic igitur ille a nobis audiet. Est quidem, o amice, Judæorum regio ad austrum proclivior; aquilonarem porro, C atque superiorem mari sitam gentium regionem esse asserunt. Ergo immolatus quidem est apud illos agnus, non tamen gentium populos despiciatui habet. Vertit namque se ad illos, quemadmodum in Psalmis decantatum est: « Oculi ejus super gentes respiciunt; qui exasperant non exaltentur in semetipsis. Benedicite, gentes, Deum nostrum <sup>98.</sup> » Offendit namque et exasperavit Israel haud modice; futurum vero ut ejecto illo ab Dei familiaritate, sufficerentur vicissim gentes per fidem, non difficile est pervidere, **282** si quis sanctorum prophetarum voces attentiore cura examinet. Scriptum est enim: « Lætare et exsulta, filia Sion, quia ecce ego venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus, et confu- D gient gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt ipsi in populum, et habitabo in medio tui, et cognosces quia Dominus omnipotens misit me ad te <sup>99.</sup> » Quis porro missus alius omnino præter Christum, qui duos populos in unum novum hominem reparavit, « mediumque parietem maceræ dissolvit, et legem mandatorum decretis evacuavit, evangelizans pacem iis qui longe, et iis qui prope sunt <sup>1.</sup> » Græcis nimirum et Judæis? Proinde dicebat: « Alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et fiet unum ovile, et unus pa-

<sup>98.99.</sup> Rom. x, 4. <sup>97</sup> Joan. v, 46. <sup>98</sup> Psal. lxxv, 7, 8. <sup>99</sup> Zachar. ii, 40, 41. <sup>1</sup> Ephes. ii, 14-17.

Varie lectiones.

<sup>h</sup> ἄλλ. ἀγγελικοῖς.

stor<sup>1</sup>. » Agnovisse porro unigenitum Dei Verbum A hominem factum et carne indutum, et in honore habuisse qui præter cæteros Israelitas doctrina prudentiaque pollebant, alios vero inani audacia elatos cum universorum liberatorem et Salvatorem sua contumacia offendissent, meritas proinde luisse pœnas; futurum vero ut ascitis gentibus, ipsi quoque per fidem vocarentur, velut una rei totius imagine, ut sic dixerim, ob oculos posita, ex Scriptura divinitus inspirata pro viribus conabor explicare; Si prius illud admonuero, sæpius in sacris Litteris Dominum nostrum Jesum Christum Davidem nominari, quippe qui etiam ex ipsius semine secundum carnem sit editus.

3. Sic igitur scriptum est in secundo Regum : « Et accesserunt omnes tribus Israel ad David in Hebron, et dixerunt ei : Ecce nos ossa tua, et carnes tuæ : et heri, et nudius tertius, cum regnaret Saul super nos, tu eras inducens et educens Israel. Et dixit Dominus ad te : Tu pasces populum meum Israel, tu eris dux super Israel. Et venerunt omnes seniores Israel ad regem in Hebron, et constituit ipsius rex testamentum in Hebron coram Domino et unguunt David regem super Israel<sup>2</sup>. » Intelligis quemadmodum aperte se et ossa et carnem ipsius esse contententur? Qui namque fidem Christi susceperunt, dispensationis quæ per incarnationem facta est, modum non ignorant. Quin fatentur potius ipsum, cum Deus esset natura, hominem esse factum. Ita namque ipsius ossa et carnes sunt, ob eam nempe, quæ cum humanitate intercedit, affinitatem. **283** Subjiciunt porro etiam dum Saul regnaret, ab ipso Israelitæ ultro citroque agi solitum. Nam et ante assumptam humanitatem, quippe qui Deus esset, imperium in omnes essentialiter obtinebat, curam humanarum rerum gerens et ineffabili potestate conservans eos, qui ipsius decretis atque oraculis egregie addicti essent. Porro consilio et voluntate Dei et Patris regnum in Israelitæ gessisse haud dubie credunt, dicentes : « Dominus dixit ad te : Tu pasces populum meum Israel, et eris dux super Israel<sup>3</sup>. » Sic et alicubi beatus Petrus : « Tu es Christus Filius Dei vivi<sup>4</sup>. » Quin et Nathanael, cui testimonium sinceri atque liberalis animi ipsemet Christus perhibuit : « Tu es, inquit, Filius Dei, tu es rex Israel<sup>5</sup>. » Sic et ipse, nescio quo loco, cum Psalmographi lyra : « Ego autem constitutus sum rex ab eo (a Deo quidem certe et Patre), super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini<sup>6</sup>. » Præterea non erat ipsi inusitatum regnare. Cum namque Deus sit natura, in eodem cum Genitore throno collocatus, creaturam universam pedibus subjectam habet. Rex autem creatus fuisse dicitur, propterea quod leve regni sui jugum iis imponere non recusaverit, qui extra illius fines, et sub alterius ditone tenebantur. Per nefas nimirum Sa-